ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации города Полярные Зори с подведомственной территорией

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

города. Полярные Зори «Детский сад №5»

ПРИКАЗ

11.08. 2022 г.                                                                                                          №59

Об утверждении дополнений и изменений в Правила внутреннего трудового

распорядка трудового коллектива Муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения города Полярные Зори «Детский сад №5»

 В соответствии с протестом прокуратуры от 29.07.2022 № 4-383в-2022

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дополнения и изменения в Правила внутреннего трудового

распорядка трудового коллектива Муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения города Полярные Зори «Детский

сад №5»   (Приложение 1).

2. Администратору официального сайта Трушиной А.А. разместить

дополнения и изменения в Правила внутреннего трудового распорядка

трудового коллектива Муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения города Полярные Зори «Детский сад №5» на

официальном сайте учреждения в течение десяти рабочих дней со дня

издания настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующая МБДОУ №5                                                           М.В. Котова

Согласовано:                                                          Утверждено:

совет трудового коллектива                                 приказом заведующей

протокол №2                                                          МБДОУ №5

«10» августа 2022 года                                        от «11» августа 2022 года № 59

ПРАВИЛА

ВНУТРЕННЕГО ТРУДОВОГО РАСПОРЯДКА

трудового коллектива

муниципального бюджетного дошкольного образовательного

учреждения города Полярные Зори «Детский сад №5»

 (дополнения и изменения).

Изменения и дополнения внести в Главу 4. «Порядок приема на

работу, отстранения от работы и увольнения работников».

Прием на работу.

1. Из главы 4 пункта 4.1 абзац 3 исключить слова:

 «страховое свидетельство государственного пенсионного страхования»

2. п.4.1. дополнить следующим содержанием:

 «К педагогической деятельности допускаются лица, имеющие

образовательный ценз, который определяется в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации в сфере

образования.

К педагогической деятельности не допускаются лица:

лишенные права заниматься педагогической деятельностью в

соответствии с вступившим в законную силу приговором суда; имеющие или

имевшие судимость, подвергавшиеся уголовному преследованию (за

исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых

прекращено по реабилитирующим основаниям) за преступления против

жизни и здоровья, свободы, чести и достоинства личности (за исключением

незаконной госпитализации в медицинскую организацию, оказывающую

психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), половой

неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и

несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности,

основ конституционного строя и безопасности государства, мира и

безопасности человечества, а также против общественной безопасности, за

исключением случаев, предусмотренных частью третьей статьи 331 ТК РФ;

https://base.garant.ru/70291362/363aa18e6c32ff15fa5ec3b09cbefbf6/#block_46
https://base.garant.ru/12125268/327e20a561e4495a1b0e6e710c9ec39c/#block_3313

имеющие неснятую или непогашенную судимость за иные умышленные

тяжкие и особо тяжкие преступления, не указанные в абзаце

третьем настоящей части; признанные недееспособными в установленном

федеральным законом порядке; имеющие заболевания, предусмотренные

перечнем, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим функции по выработке государственной политики и

нормативно-правовому регулированию в области здравоохранения»

Главу 4  дополнить следующим содержанием:

«Работодатель - юридическое лицо (организация) имеет право заключать

с лицом, ищущим работу, или с работником данной организации

ученический договор на получение образования без отрыва или с отрывом от

работы.

Ученический договор с работником данной организации является

дополнительным к трудовому договору»

       Главу 5 «Рабочее время и время отдыха» дополнить следующим

содержанием:

«На время прохождения медицинского осмотра и (или) обязательного

психиатрического освидетельствования за работниками, обязанными в

соответствии с ТК РФ, иными нормативными правовыми актами,

содержащими нормы трудового права, проходить такие осмотр и (или)

освидетельствование, сохраняются место работы (должность) и средний

заработок по месту работы»

п.5.10 Главы 5 «Рабочее время и время отдыха» дополнить

следующим содержанием:

- «Одному из родителей (опекуну, попечителю, приемному

родителю), воспитывающему ребенка-инвалида в возрасте до

восемнадцати лет, ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется

по его желанию в удобное для него время»

- «Работникам, имеющим трех и более детей в возрасте до

восемнадцати лет, ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется

по их желанию в удобное для них время до достижения младшим из

детей возраста четырнадцати лет»

- «Работнику, имеющему двух или более детей в возрасте до

четырнадцати лет, работнику, имеющему ребенка-инвалида в возрасте

до восемнадцати лет, одинокой матери, воспитывающей ребенка в

возрасте до четырнадцати лет, отцу, воспитывающему ребенка в

возрасте до четырнадцати лет без матери, работнику,

осуществляющему уход за членом семьи или иным родственником,

являющимися инвалидами I группы, коллективным договором могут

https://base.garant.ru/12125268/327e20a561e4495a1b0e6e710c9ec39c/#block_331203
https://base.garant.ru/12125268/327e20a561e4495a1b0e6e710c9ec39c/#block_331203
https://base.garant.ru/12191967/363aa18e6c32ff15fa5ec3b09cbefbf6/#block_461
https://base.garant.ru/12125268/c11465d9cdd9cd41f225c2e996875142/#block_139
https://base.garant.ru/12125268/c11465d9cdd9cd41f225c2e996875142/#block_139

устанавливаться ежегодные дополнительные отпуска без сохранения

заработной платы в удобное для них время продолжительностью до 14

календарных дней. Указанный отпуск по письменному заявлению

работника может быть присоединен к ежегодному оплачиваемому

отпуску или использован отдельно полностью либо по частям.

Перенесение этого отпуска на следующий рабочий год не допускается»

п. 8.1 Главы 8 «Техника безопасности и производственная

санитария» читать в следующей редакции:

«Обязанности по обеспечению безопасных условий и охраны труда

возлагаются на работодателя.

Работодатель обязан обеспечить:

 безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений,

оборудования, осуществлении технологических процессов, а также

применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов;

 создание и функционирование системы управления охраной

труда;

 применение прошедших обязательную сертификацию или

декларирование соответствия в установленном законодательством

Российской Федерации о техническом регулировании порядке средств

индивидуальной и коллективной защиты работников;

 соответствующие требованиям охраны труда условия труда на

каждом рабочем месте;

 режим труда и отдыха работников в соответствии с трудовым

законодательством и иными нормативными правовыми актами,

содержащими нормы трудового права;

 приобретение и выдачу за счёт собственных средств специальной

одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты,

смывающих и обезвреживающих средств, прошедших обязательную

сертификацию или декларирование соответствия в установленном

законодательством Российской Федерации о техническом регулировании

порядке, в соответствии с установленными нормами работникам,

занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а

также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или

связанных с загрязнением;

 обучение безопасным методам и приемам выполнения работ и

оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, проведение

инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте и проверки

знания требований охраны труда;

 недопущение к работе лиц, не прошедших в установленном

порядке обучение и инструктаж по охране труда, стажировку и проверку

знаний требований охраны труда;

 организацию контроля за состоянием условий труда на рабочих

местах, а также за правильностью применения работниками средств

индивидуальной и коллективной защиты;

 проведение специальной оценки условий труда в соответствии с

законодательством о специальной оценке условий труда;

 в случаях, предусмотренных трудовым законодательством и

иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы

трудового права, организовывать проведение за счёт собственных

средств обязательных предварительных (при поступлении на работу) и

периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских

осмотров, других обязательных медицинских осмотров, обязательных

психиатрических освидетельствований работников, внеочередных

медицинских осмотров, обязательных психиатрических

освидетельствований работников по их просьбам в соответствии с

медицинскими рекомендациями с сохранением за ними места работы

(должности) и среднего заработка на время прохождения указанных

медицинских осмотров, обязательных психиатрических

освидетельствований;

 недопущение работников к исполнению ими трудовых

обязанностей без прохождения обязательных медицинских осмотров,

обязательных психиатрических освидетельствований, а также в случае

медицинских противопоказаний;

 информирование работников об условиях и охране труда на

рабочих местах, о риске повреждения здоровья, предоставляемых им

гарантиях, полагающихся им компенсациях и средствах индивидуальной

защиты;

 предоставление федеральным органам исполнительной власти,

осуществляющим функции по выработке государственной политики и

нормативно-правовому регулированию в сфере труда, федеральному

органу исполнительной власти, уполномоченному на осуществление

федерального государственного надзора за соблюдением трудового

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих

нормы трудового права, другим федеральным органам исполнительной

власти, осуществляющим государственный контроль (надзор) в

установленной сфере деятельности, органам исполнительной власти

субъектов Российской Федерации в области охраны труда, органам

профсоюзного контроля за соблюдением трудового законодательства и

иных актов, содержащих нормы трудового права, информации и

документов, необходимых для осуществления ими своих полномочий;

 принятие мер по предотвращению аварийных ситуаций,

сохранению жизни и здоровья работников при возникновении таких

ситуаций, в том числе по оказанию пострадавшим первой помощи;

 расследование и учёт в установленном настоящим Кодексом,

другими федеральными законами и иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации порядке несчастных случаев на

производстве и профессиональных заболеваний;

 санитарно-бытовое обслуживание и медицинское обеспечение

работников в соответствии с требованиями охраны труда, а также

доставку работников, заболевших на рабочем месте, в медицинскую

организацию в случае необходимости оказания им неотложной

медицинской помощи;

 беспрепятственный допуск должностных лиц федерального

органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление

федерального государственного надзора за соблюдением трудового

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих

нормы трудового права, других федеральных органов исполнительной

власти, осуществляющих государственный контроль (надзор) в

установленной сфере деятельности, органов исполнительной власти

субъектов Российской Федерации в области охраны труда, органов Фонда

социального страхования Российской Федерации, а также представителей

органов общественного контроля в целях проведения проверок условий и

охраны труда и расследования несчастных случаев на производстве и

профессиональных заболеваний;

 выполнение предписаний должностных лиц федерального органа

исполнительной власти, уполномоченного на осуществление

федерального государственного надзора за соблюдением трудового

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих

нормы трудового права, других федеральных органов исполнительной

власти, осуществляющих государственный контроль (надзор) в

установленной сфере деятельности, и рассмотрение представлений

органов общественного контроля в установленные настоящим Кодексом,

иными федеральными законами сроки;

 обязательное социальное страхование работников от несчастных

случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

 ознакомление работников с требованиями охраны труда;

 разработку и утверждение правил и инструкций по охране труда

для работников с учётом мнения выборного органа первичной

профсоюзной организации или иного уполномоченного работниками

органа в порядке, установленном статьёй 372 настоящего Кодекса для

принятия локальных нормативных актов;

 наличие комплекта нормативных правовых актов, содержащих

требования охраны труда в соответствии со спецификой своей

деятельности»

п.8.7 Главы 8 «Техника безопасности и производственная

санитария» дополнить следующим содержанием:
«Все работники, в том числе руководители организаций, а также

работодатели - индивидуальные предприниматели, обязаны проходить

https://dogovor-urist.ru/%D0%BA%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D1%81%D1%8B/%D1%82%D0%BA_%D1%80%D1%84/%D1%81%D1%82_372/

обучение по охране труда и проверку знания требований охраны труда в

порядке, установленном уполномоченным

Правительством Российской Федерации федеральным органом

исполнительной власти с учетом мнения Российской трехсторонней

комиссии по регулированию социально-трудовых отношений»

		2022-08-12T10:07:13+0300
	Котова Марина Владимировна
	Подпись документа